
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          

____________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 138/14.05.2020 privind 

înființarea Serviciului Public pentru administrarea piețelor, oborului și cimitirelor aflate în 

proprietatea municipiului Botoșani 

 

 

                                  CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI 

 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei pentru modificarea și 

completarea  HCL nr. 138/14.05.2020 privind înființarea Serviciului Public pentru administrarea 

piețelor, oborului și cimitirelor aflate în proprietatea Municipiului Botoșani, 

văzând referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, raportul de specialitate comun al 

Serviciului Patrimoniu, Serviciului Juridic, Direcției Economice și al S.P.A.P.O.C., referatul 

S.P.A.P.O.C. nr. 7822/09.03.2021, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local,  

în conformitate cu prevederile art. 82 (1) din Legea nr. 71/2011 pentru punerea în aplicare a Legii 

nr. 287/2009, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 129, alin. (6), lit. (a) ṣi art. 286, alin. 

(4), art. 287, lit. (b), art. 297-299, art. 354 – 357, respectiv art. 580 - 581 din Ordonanṭa de Urgenṭă a 

Guvernului României nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi 

completările ulterioare, respectiv dispoziṭiile art. 3, alin. (1), lit. e) și m), art. 5, pct. 1 lit. g) și pct. 3 lit. 

d) din Ordonanṭa Guvernului României nr. 71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, ale dispozițiilor Legii 

nr. 102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane și serviciile funerare,  

 conform prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. (a) coroborate cu prevederile art. 139 alin. (2) și alin. 

(3) lit. (g) coroborate cu prevederile art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de Urgenṭă a Guvernului nr. 

57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare; 

 

                                                                    HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Se modifică  și se completează Anexa nr. 4 din HCL nr. 138/2020 privind  Regulamentul 

activităților de administrare a piețelor și oborului aflate în proprietatea municipiului Botoșani, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 138/14.05.2020, după cum urmează: 

a) Se completeză articolul 6 din Anexa nr. 4 din HCL nr. 138/2020 cu alineatul (3), care va 

avea  următorul continut: „Utilizatorii pieței sunt obligați să respecte programul de funcționare și 

aprovizionare; este interzisă oferirea spre vânzare a produselor în afara orelor de funcționare.” 

b) Se completează articolul 15 din Anexa nr. 4 din HCL nr. 138/2020, cu aliniatul (6) care va 

avea  următorul conținut: „Comercianții și producătorii sunt obligați să respecte sectorizarea în piețe.” 

c) Se completează articolul 16 din Anexa nr. 4 din HCL nr. 138/2020  cu alineatul (4) care va 

avea  următorul conținut: „În incinta piețelor agroalimentare și obor este interzisă vânzarea produselor 

second-hand.” 

  d) Se completează articolul 17 din Anexa nr. 4 din HCL nr. 138/2020 cu alineatul (3), care va 

avea următorul conținut: „Comercianții de lactate sunt obligați să poarte echipamentul de protecție 

adecvat (halat, mănuși, bonetă)” și să dețină tăvi pe care să expună brânza. Laptele și produsele lactate  

se vor expune spre comercializare numai în sectoarele rezervate în acest scop, numai sub vitrine 

protectoare”. 



d1) Se completează articolul 18 din Anexa nr. 4 la HCL nr. 138/2020 care va avea  următorul 

conținut: 

„ (1) Persoanele fizice și juridice care comercializează produse și prestează servicii în piețe și 

obor au obligația de a afișa la loc vizibil prețurile practicate, în format scris cu caractere de aceeași 

mărime.  

(2) Este interzisă efectuarea de activități de comerț cu bunuri a căror proveniență nu este 

dovedită, în condițiile legii”. 

d2) Se completează articolul  27 din Anexa nr.  4 la HCL nr. 138/2020 și va avea  următorul 

conținut: 

„Comercianţii şi producătorii particulari au obligaţia de a nu muta, modifica, degrada sau 

distruge mijloacele fixe si obiectele de inventar de pe teritoriul pieţelor şi obor, fiind interzisă folosirea 

umbrelelor pentru terasă sau pentru plajă pe teritoriul piețelor”. 

  e) Se modifică și se completează  articolul 25 din Anexa nr. 4 din HCL nr. 138/2020, care va 

avea următorul conținut: „Persoanele fizice și juridice care își desfășoară activitățile în piețe și obor, 

au obligația de a exploata direct spațiile atribuite, fiind interzisă ocuparea unei suprafețe suplimentare, 

fără acordul administratorului. Se interzice subînchirierea sau utilizarea de către terți, în tot sau în parte, 

a locului atribuit.“ 

  f) Articolul 28 din cap.V, secțiunea I  din Anexa nr. 4 din HCL nr. 138/2020  devine art. 27 1.  

  g) După articolul 45, se introduc două noi articole, articolele 46 și 47, care vor avea următorul 

conținut: 

„Art. 46: Constituie contravenții următoarele fapte: 

a) Comercializarea mărfurilor fără a avea un înscris pentru folosirea spațiului, terenului sau mesei 

de comercializare; 

b) Nerespectarea sectorizării pieței și a programului de funcționare; 

c) Expunerea mărfurilor spre vânzare în afara locului de vânzare alocat/închiriat; 

d) Cântărirea și măsurarea mărfurilor cu alte mijloace decât cele legale, verificate metrologic în 

termen și adecvate scopului; 

e) Nerespectarea obligațiilor reglementate de art. 16, art. 17, art. 18 și art. 24; 

f) Oferirea spre vânzare a mărfurilor din mers; 

g)Abandonarea mărfurilor sau depozitarea lor în perimetrul pieței, pe mese, căi de acces sau alte 

locuri; 

h)Neasigurarea permanentă a curățeniei la locul de vânzare și în jurul acestuia, colectarea 

deșeurilor în alte locuri decât cele special amenajate; 

i)Vânzarea de produse second-hand pe teritoriul pieței; 

j)Depozitarea gunoiului și a ambalajelor în alte locuri decât cele special amenajate de 

administrația pieței; 

k)Consumul semințelor în incinta piețelor; 

l) Intrarea persoanelor în incinta piețelor însoțite de animale de companie; 

m) Circulația persoanelor pe biciclete sau motociclete pe teritoriul pieței; 

n) Pătrunderea autovehiculelor în incinta piețelor în afara programului de aprovizionare fără a 

deține „Permisul de liberă trecere” emis de operator; 

o) Staționarea autovehiculelor de orice tip în perimetrul piețelor, atât pe timp de zi și pe timp de 

noapte, cu excepția timpului afectat operațiunilor de încărcare-descărcare marfă; 

p) Neasigurarea curățeniei și a salubrizării halelor, spațiilor piețelor. 

q) Vânzarea oricăror produse/mărfuri în alte locuri decât cele autorizate de către Primăria 

municipiului Botoșani.” 

r)Nerespectarea obligațiilor reglementate de art. 19 alin. 4 

„Art. 47 (1) Contravențiile prevăzute la art. 46 se sancționează după cum urmează: 

a) Faptele prevăzute la lit. a), b), c), d), e), f) ,q) cu amendă de la 500 lei la 1000 lei. 

b) Faptele prevăzute la lit. g), h), i), j), k),  cu amendă de la 200 lei la 500 lei. 

c)Faptele prevăzute la lit. l) și m) cu amendă de la 100 lei la 200 lei. 

d) Faptele prevăzute la lit. n), o), p), cu amendă de la 200 la 1000 lei. 

f) Faptele prevăzute la litera r) cu amendă de la 600 lei la 1000 lei. 

(2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancțiunilor se face de către agenţii constatatori din 

cadrul Poliţiei Locale a municipiului Botoşani, în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului 

nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare. 



(3) Comercianţilor – producători agricoli, persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale, 

societăţi comerciale – care în decurs de 3 (trei) luni săvârşesc trei fapte contravenționale, li se va 

interzice desfăşurarea activității de comerţ în pieţe. 

(4) În acest sens, Poliția Locală a Municipiului Botoșani va înainta la începutul fiecărei luni o 

informare pentru luna anterioară către Serviciul public pentru administrarea piețelor, oborului și 

cimitirelor.” 

h) Se completează art. 5 din Anexa 4 din HCL 138/2020 cu aliniatul 1^1, ce va avea următorul 

conținut: 

1^1 Procentul de alocare a spațiilor de vânzare rezervate în exclusivitate producătorilor 

agricoli persoane fizice deținători ai unui atestat de producător și ai unui carnet de comercializare 

pentru valorificarea produselor din sectorul agricol obținute din propria fermă/gospodărie este de 45% 

din totalul spațiilor de comercializare existente; temporar, în perioada decembrie-martie, în situația 

nesolicitării și neocupării structurilor de vânzare de către producători, acestea pot fi alocate și 

comercianților, urmând să fie eliberate la solicitarea unui producător agricol în termen de 24 de ore. 

i) Se completează art. 11 din Anexa 4 din HCL 138/2020 cu aliniatele 21 și 22 ce vor avea 

următorul conținut 

Alin. 21. Stabilește și pune la dispoziția utilizatorilor modelul de etichetă  pentru producătorii 

și comercianții agricoli, în concordanță cu prevederile art. 2, lit. f din legea 145/2014 cu modificările 

și completările ulterioare; 

Alin 22. Asigură semnalizarea corespunzătoare a fiecărui sector conform sectorizării aprobate. 

j) Se completează art. 19 din Anexa 4 din HCL 138/2020 cu aliniatul 4 ce va avea următorul 

conținut: 

„Etalarea/poziţionarea aparatului de cântărire a mărfii pe masă/tarabă se face la loc cât mai 

vizibil în faţa cumpărătorului astfel încât să asigure acestuia vizibilitate la zona de afișaj a cântarului 

dar și la  zona în care se așează produsele pentru cântărire.” 

 

Art. 2 Se modifică și se completează Anexa nr. 6  din HCL nr. 138/2020 privind  Regulamentul 

activităților de administrare a cimitirelor,  după cum urmează: 

a) Se completează  articolul 11 din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020, cu aliniatul (2) care va 

avea următorul conținut: „Dreptul de concesiune a locului de înhumare va putea fi transmis prin 

succesiune legală, testamentară, declarație notarială de unic moștenitor sau după caz, de cedare, 

renunțare la drept de către ceilalți moștenitori și donație între vii cu titlu gratuit autentificată de un 

notar public”. 

b) Se completează articolul 11 din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020, cu aliniatul (3) care va 

avea următorul conținut: „Este admisă donaţia dreptului de concesiune între rude până la gradul IV 

inclusiv sau între soţi, prin act notarial autentificat, în care va fi precizat gradul de rudenie sau calitatea 

de soţ, certificat(ă) de notarul public după verificarea actelor de stare civilă.“ 

d) Se modifică art. 36 alineatul (3) din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020, care va avea   

următorul conținut: „Construcțiile funerare se execută numai după ce operatorul delegat autorizează 

activitatea de construcții funerare, cu respectarea orarului – luni-vineri, între orele 08.00 – 19.00.” 

e) Se completează  articolul 20 aliniatul (2) din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020 care va avea 

următorul conținut: ”Se interzice depozitarea materialelor de construcții pe spațiile comune și pe căile 

de acces pentru o durată mai mare de o zi. De asemenea, se interzice prepararea betonului sau 

confecționarea prin cioplire a monumentelor pe spațiile comune; în procesul de execuție a lucrărilor de 

construcții funerare și amenajare, constructorul este obligat să izoleze spațiul de lucru în care își 

desfășoară activitatea, prin amplasarea de plase de protecție”. 

f) Se completează articolul 26 aliniatul (3) din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020 care va avea 

următorul conținut care va avea următorul cuprins: 

„În cazul deshumărilor ce presupun risc crescut din punct de vedere sanitar – epidemic, familia 

decedatului sau reprezentantul familiei poate contracta serviciile unei firme autorizate în acest sens. 

Dacă deshumarea se efectuează de către operatorul serviciului, tariful perceput va fi calculat  prin 

majorarea cu 700 % a tarifului de deshumare.” 

 f1) Se completează articolul 31 din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020 cu alineatele (6) și (7) și 

va avea  următorul conținut: 

(6) Operatorul serviciului nu răspunde sub nicio formă pentru pagubele produse de tăierea 

necorespunzătoare a arborilor efectuate de către firmele specializate.  



(7)  Este înlăturată orice fel de răspundere a operatorului pentru pagubele rezultate din cauze 

de forță majoră. Prin cauze de forță majoră se înțeleg fenomene meteorologice, fenomene geologice 

sau alte cauze ce nu pot fi prevăzute”. 

g) Se completează articolul 39 din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020  cu aliniatul (4) care  va avea 

următorul conținut: „personalul angajat al constructorului agreat să execute construcții și amenajări 

funerare, va trebui să poarte în intervalul  programului de lucru în perimetrul cimitirelor, vestă 

inscripționată cu denumirea constructorului și un ecuson pe care să fie înscrise numele angajatului și 

denumirea constructorului.” 

 h) Se completează articolul 39 din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020 cu aliniatul (6) care  va avea 

următorul conținut: „Constructorii care execută lucrări funerare în perimetrul cimitirelor vor achita o 

taxă de 50 lei/lună/autovehicul pentru permiterea accesului în cimitire cu mijloacele auto proprii”. 

i) Se completează  articolul 49 din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020 cu  punctul 7, care va avea 

următorul conținut : 

„Efectuarea activităților de construcții funerare după ora 19.00”. 

j) Se completează  articolul 49 lit. B din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020 cu  punctul 4, care va 

avea  următorul conținut: 

” 4. - accesul autovehiculelor cu pneurile încărcate cu noroi în perimetrul cimitirelor”. 

k) Se completează articolul 49 Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020  cu aliniatul (2), literele  a), b) 

și c) care vor avea următorul conținut: 

„  (2) (a) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancțiunilor se face de către agenţii constatatori 

din cadrul Poliţiei Locale a municipiului Botoşani, în conformitate cu prevederile Ordonanţei 

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

(b)  Executanților de  lucrări de amenajare a monumentelor funerare care în decurs de 3 

(trei) luni săvârşesc trei fapte contravenționale, li se va interzice desfăşurarea  activității pe raza 

cimitirelor Municipiului Botoșani. 

(c)  În acest sens, Poliția Locală a Municipiului Botoșani va înainta la începutul fiecărei 

luni o informare pentru luna anterioară  către Serviciul public pentru administrarea piețelor, oborului 

și cimitirelor.” 

 l ) Se completează articolul 51 din Anexa nr. 6 la HCL nr. 138/2020 cu următorul conținut: 

„Modelele cadru de documente și Lista tarifelor aferente activităților de administrare cimitire 

constituie subanexe ale prezentului Regulament utilizate în activitatea de administrare a cimitirelor” 

Art. 3 Se completează HCL nr. 138/14.05.2020 cu Anexa nr. 6.3 respectiv Lista tarifelor aferente 

activităților de administrare cimitire. 

Art. 4 Celelalte prevederi ale HCL nr. 138/14.05.2020 sunt și rămân în vigoare. 

Art. 5 Primarul Municipiului Botoșani prin serviciile de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoșani, Serviciului Patrimoniu, 

Serviciului Public pentru Administrarea Piețelor, Oborului și Cimitirelor aflate în proprietatea 

Municipiului Botoșani. 

Art. 7 Se aprobă republicarea HCL 138/14.05.2020 și renumerotarea articolelor, astfel cum a fost 

modificată prin prezenta hotărâre, sub semnătura președintelui acestei ședințe de Consiliu Local al 

Municipiului Botoșani.  

  

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

     Consilier, Cătălin Boboc                                    Secretar general, Oana Gina Georgescu 

           

 

 

 

 

Botosani, 20 septembrie 2021 

Nr. 330 
 


